Дело №1-14/2020 Копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Челябинск 22 апреля 2020 года

Ленинский районный суд города Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сипок Р.П.

при секретарях Данильченко Д.А., Ярушиной Д.А.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района города Челябинска - Чечулиной С.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

подсудимого ФИО5

защитника - адвоката Воскобоева И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда города Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей: ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24 ДД.ММ.ГГГГр., ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей без официального оформления в баре «Шейкер»администратором охраны, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.162 (6 преступлений), п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил тяжкое преступление и ряд умышленных особо тяжких преступлений на территории г. Челябинска и Челябинской области при следующих обстоятельствах.

Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту, соответственно, лицо 1, 2, 3 и т.д.), осознавая безнаказанность своих действий, не имевший постоянного легального источника дохода, в период с 28.09.2017 до 13.10.2017, находясь в не установленном в ходе следствия месте, на территории г. Челябинска, осознавая, что совершение корыстных тяжких и особо тяжких преступлений приносит высокий доход, имея опыт совершения преступлений, поддерживая длительные тесные дружеские отношения с лицами, ранее совместно с которыми совершал преступления, создал организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений -разбойных нападений.

Реализуя свой преступный умысел, лицо 1, обладавший организаторскими способностями, в период с 28.09.2017 года до 13.10.2017 осуществлял умышленные действия, направленные на вовлечение участников в преступную деятельность, связанную с совершением разбоев, поэтапно вовлек в состав организованной группы лицо 2, лицо 3 и ФИО5, определив роль каждого из участников организованной группы.

Лицо 1, являясь организатором преступной группы, осуществлял руководство, подбор, вербовку и вовлечение новых участников организованной группы, координацию преступных действий ее участников, разработку планов и создание условий для совершения преступлений участниками организованной группы, давал указания участникам организованной группы на совершение разбойных нападений, устанавливал место сбора участников организованной группы - вблизи 

<

...> г. Челябинска, где расположен кафе-бар «Шейкер», с целью установления лиц, в отношении которых можно совершить преступление, контролировал и координировал действия участников возглавляемой им организованной группы.

Также лицо 1, осуществляя свои обязанности в организованной группе, поддерживал соблюдение ее участниками мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, а именно нахождение участников организованной группы на определенном расстоянии от 

<

...> г. Челябинска, где расположен кафе-бар «Шейкер», с целью исключения фиксации участников организованной группы камерами видеонаблюдения, расположенными на фасаде указанного кафе-бара, предоставлял участникам организованной группы добытые в не установленные в ходе предварительного следствия время и месте аэрозольные баллоны, содержание вещество раздражающего действия, не установленный в ходе предварительного следствия «электрошокер», подбирал места сбыта похищенного имущества, доставлял на своем автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак 

<

***>, участников организованной группы к местам совершения преступлений.

Кроме того, лицо 1 принимал непосредственное участие в качестве исполнителя при совершении нападений на граждан с целью хищения чужого имущества с применением насилия, распределял преступные доходы между участниками.

Так, лицо 1 в период с 28.09.2017 до 13.10.2017 подыскал и вовлек в состав организованной группы лицо 2, с которым его связывали доверительные отношения. Зная о потребностях лица 2 в денежных средствах, лицо 1 находясь в неустановленном месте, на территории г. Челябинска, предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с нападением на граждан, в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, в отношении лиц, которые посещают кафе-бар «Шейкер», расположенный в 

<

...> г. Челябинска, и иных граждан. Лицо 2 в указанный период времени, осознавая материальную выгоду от совершения указанных преступлений, учитывая тот факт, что он ранее совершал преступления с лицом 1, согласился с его предложением по осуществлению деятельности, связанной с нападением в целях хищения чужого имущества с применением насилия, на лиц, которые посещают кафе-бар «Шейкер», расположенный в 

<

...> г. Челябинска, и иных граждан, в составе организованной группы под руководством последнего.

В обязанности лица 2, являющегося активным участником организованной группы с момента вовлечения в ее состав по 09.12.2017 входило непосредственное участие при совершении нападений на граждан в целях хищения чужого имущества с применением насилия в отношении посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, а также иных лиц, подавление воли к сопротивлению потерпевших, подбором лиц, в отношении которых можно совершить преступление, непосредственное хищение имущества, наблюдение за обстановкой в местах совершения преступления, в случае возникновения опасности уведомление участников организованной группы.

Кроме того, лицо 1 в период с 28.09.2017 до 13.10.2017 подыскал и вовлек в состав организованной группы лицо 3, с которым его связывали доверительные отношения. Зная о потребностях лица 3 в денежных средствах, лицо 1 находясь в неустановленном месте, на территории г. Челябинска, предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с нападением в целях хищения чужого имущества с применением насилия на лиц, которые посещают кафе-бар «Шейкер», расположенный в 

<

...> г. Челябинска, и иных граждан. Лицо 3, не имевший постоянного источника дохода, в указанный период времени, осознавая материальную выгоду от совершения указанных преступлений, согласился на предложение лица 1 по осуществлению деятельности, связанной с нападением на граждан в целях хищения чужого имущества с применением насилия в отношении лиц, которые посещают кафе-бар «Шейкер», расположенный в 

<

...> г. Челябинска, и иных граждан, в составе организованной группы под руководством последнего.

В обязанности лица 3, являющегося участником организованной группы с момента вовлечения в ее состав по 09.12.2017 входило непосредственное участие при нападении на граждан в целях хищения чужого имущества с применением насилия в отношении посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, а также иных лиц, подавление воли к сопротивлению потерпевших, подбором лиц, в отношении которых можно совершить преступление, непосредственное хищение имущества, наблюдение за обстановкой в местах совершения преступления, в случае возникновения опасности уведомление участников организованной группы.

Кроме того, лицо 1 в период с 28.09.2017 до 13.10.2017, подыскал и вовлек в состав организованной группы ФИО5, с которым его связывали доверительные отношения. Зная о потребностях ФИО5 в денежных средствах, лицо 1 находясь в неустановленном месте, на территории г. Челябинска, предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять наблюдение за лицами, находящимися в помещении кафе-бара «Шейкер, расположенного в 

<

...> г. Челябинска, для установления наличия у данных граждан золотых украшений, денежных средств и иных материальных ценностей, с целью дальнейшего совершения в отношении указанных лиц нападений и хищения у них имущества, с применением насилия, а также непосредственно участвовать при совершении преступлений в отношении данных лиц и иных граждан. ФИО5, не имевший постоянного, легального источника дохода, в указанный период времени, осознавая материальную выгоду от совершения указанных преступлений, согласился на предложение лица 1 по осуществлению деятельности, связанной с нападением в целях хищения чужого имущества с применением насилия, на лиц, которые посещают кафе-бар «Шейкер», расположенный в 

<

...> г. Челябинска, и иных граждан, в составе организованной группы под руководством последнего.

В обязанности ФИО5, являющегося участником организованной группы с момента вовлечения в ее состав по 09.12.2017 входило предоставление информации о лицах, находящихся в помещении кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, ул. ФИО6, д. 27, у которых имелись ювелирные изделия, денежные средства и иные материальные ценности, в отношении которых можно совершить нападение с целью хищения имущества, а также непосредственное участие при совершении нападений на граждан с применением насилия, подавление воли потерпевших к сопротивлению, совершение непосредственного хищения имущества, наблюдение за обстановкой в местах совершения преступления, в случае возникновения опасности уведомление участников организованной группы.

Действия всех участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели - совершение преступлений с целью добычи денежных средств на нужды участников организованной группы. О действиях каждого соучастника были осведомлены все члены организованной группы. Все участники организованной группы осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

За активные действия, направленные на общее функционирование организованной группы, а также за осуществление взятых на себя обязательств, лицо 1 выплачивал соучастникам денежное вознаграждение из средств, добытых в результате совершения преступлений.

Таким образом, созданная лицом 1 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, которая определялась стабильностью состава соучастников организованной группы, прочностью связей её членов, согласованностью их действий при совершении преступлений, связанных с нападением на граждан в целях хищения чужого имущества с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, единым сговором, интенсивностью совершения преступлений, а также продолжительным временем существования, в период с момента создания, то есть с 28.09.2017 и до момента задержания участников, то есть по 09.12.2017 совершением участниками ряда особо тяжких преступлений, при этом каждый из участников осознавал, что он участвует в совершении преступлений в составе организованной группы. Кроме того, в случае отказа кого-либо из участников организованной группы от выполнения своих обязанностей путем выхода из ее состава, в данной организованной группе лицом 1 были разработаны меры по наказанию таких лиц путем оказания давления и причинения вреда их здоровью;

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников. За участие в деятельности организованной группы и совершаемых преступлениях руководителем организованной группы установлена дифференцированная система оплаты в виде денежного вознаграждения, размер которого определялся руководителем организованной группы в зависимости от степени личного участия каждого в преступной деятельности;

- соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, в том числе разработка и обсуждение планов преступлений, подготовка к их совершению на местах сбора участников организованной группы. При подготовке, планировании и совершении преступных деяний члены организованной группы использовали средства мобильной связи, что позволяло организованной группе, руководимой лицом 1, иметь большую информативность, принимать решения о возможности и времени совершения очередных преступных действий, предупреждать друг друга о возникновении опасности разоблачения.

В период с октября 2017 года по 09.12.2017 ФИО5, действуя в составе организованной группы, совершил следующие особо тяжкие преступления.

1.В период с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 13.10.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо 2, ФИО5, лицо 3 и лицо 1, действуя в составе организованной группы под руководством последнего, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение на Потерпевший №2 и Потерпевший №1 у 

<

...> г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

Так, 12.10.2017 в период до 23 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у лица 1, лица 2, лица 3 и ФИО5, действующих в составе организованной группы, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение, в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, ул. ФИО6, д. 27.

Реализуя возникший преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут 12.10.2017 до 00 часов 30 минут 13.10.2017 лицо 1, находясь в не установленном следствием месте на территории г. Челябинска, в целях наблюдения и установления объекта нападения среди посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, указал ФИО5, входящему в организованную группу, находящемуся в помещении кафе-бара «Шейкер», на осуществление наблюдения за посетителями с целью подбора объекта совершения преступления.

В соответствии с преступным планом ФИО5 в период с 23 часов 00 минут 12.10.2017, до 03 часов 00 минут 13.10.2017 точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно возложенной на него лицом 1 роли, находясь в помещении кафе-бара «Шейкер», расположенном в 

<

...> г. Челябинска, осуществляя наблюдение за посетителями кафе-бара «Шейкер», увидел у ранее незнакомых Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на шее золотые цепочки и определил данных граждан как объект совершения преступления.

Около 03 часов 00 минут 13.10.2017 ФИО5 по окончании рабочей смены вышел из помещения кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, где встретился с руководителем организованной группы лицом 1 и передал ему информацию о том, что в помещении кафе-бара «Шейкер» находятся ранее незнакомые Потерпевший №1 и Потерпевший №2, у которых на шее имеются золотые цепочки. Около 03 часов 00 минут 13.10.2017 из помещения кафе-бара «Шейкер» вышли Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и лицо 1, установив визуальный контакт с ними, принял решение на совершение нападения на данных граждан.

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, лицо 1, являясь руководителем организованной группы, указал действующим в составе организованной группы лицу 2, лицу 3 и ФИО5 на Потерпевший №1 и Потерпевший №2 как на объект нападения с целью хищения золотых изделий, после чего разработал план указанного преступления и распределил роли каждого участника организованной группы.

Согласно преступного плана лицо 1 на своём автомобиле ВАЗ - 21070 государственный регистрационный знак №, должен был доставить участников организованной группы в район совершения преступления. Лицо 2 и ФИО5, согласно возложенных на них лицом 1 обязанностей, по его указанию должны были проследовать за Потерпевший №1 и Потерпевший №2 и у 

<

...> г. Челябинска совершить нападение на них с применением предметов, используемых в качестве оружия, а именно, аэрозольных баллонов, содержащих вещество раздражающего действия, которые лицо 1, находясь в салоне автомобиля ВАЗ - 21070 государственный регистрационный знак №, передал участникам организованной группы лицу 2 и ФИО5 с целью оказания более эффективного воздействия и подавления воли потерпевших к сопротивлению.

Лицо 3, согласно возложенных на него обязанностей организатором преступной группы -лицом 1, должен был проследовать к д. 93 «б» по ул. Дзержинского Ленинского района г. Челябинска, где осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, в случае возникновения опасности, должен был уведомить участников организованной группы.

13.10.2017 около 03 часов 30 минут лицо 1, на автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, доставил участников организованной группы ФИО5, лицо 3 и лицо 2 к 

<

...> г. Челябинска для совершения преступления и остался ожидать последних в указанном месте с целью обеспечения соучастников возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места преступления с похищенным имуществом.

Лицо 2, ФИО5 и лицо 3, действуя в составе организованной группы согласованно с лицо 1, вышли из автомобиля ВАЗ -21070, государственный регистрационный знак № № взяв с собой заранее приготовленные лицом 1 аэрозольные баллоны с веществом раздражающего действия, направились к 

<

...> г. Челябинска, где стали ожидать Потерпевший №2 и Потерпевший №1, а лицо 3, согласно отведенной ему роли, остался у дома № 93 «б» по ул. Дзержинского Ленинского района г. Челябинска для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности уведомить об этом участников организованной группы.

13.10.2017 в период с 03 часов 30 минут до 05 часов 00 минут находясь у 

<

...> г. Челябинска, ФИО5 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с лицом 3 и лицо 1, увидев, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 двигаются в их направлении, вышли на тротуарную дорогу. После чего, ФИО5 подошел к Потерпевший №2 и с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на последнего и подавления его воли к сопротивлению, внезапно для Потерпевший №2 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно распылил в область лица Потерпевший №2из неустановленного аэрозольного баллона, используемого в качестве оружия, вещество раздражающего действия. Вследствие указанных преступных действий Потерпевший №2 испытал сильную физическую боль, слезотечение и жжение глаз.

В это же время, лицо 2 подбежал к Потерпевший №1 со стороны спины и с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на последнюю и подавления её воли к сопротивлению, внезапно для Потерпевший №1 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно распылил в область лица Потерпевший №1 из неустановленного аэрозольного баллона, используемого в качестве оружия, вещество раздражающего действия. Вследствие указанных преступных действий Потерпевший №1 испытала сильную физическую боль, слезотечение и жжение глаз.

Продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ФИО5, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом 2 и согласованно с лицом 3 и лицом 1, толкнул Потерпевший №2 рукой в область ключицы справа, от данного толчка Потерпевший №2 упал на землю. После этого ФИО5 схватил Потерпевший №2 за ворот куртки сзади и оттащил его с тротуара на землю, при этом нанес 3 удара руками и ногами по телу Потерпевший №2, применив насилие, опасное для жизни и здоровья, от данных ударов Потерпевший №2 испытал сильную физическую боль. Продолжая совместный преступный умысел, ФИО5 сорвал с шеи Потерпевший №2 золотую цепочку стоимостью 20 000 рублей.

В это время, лицо 2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО5 и согласованно с лицом 3 и лицом 1, сорвал с шеи Потерпевший №1 золотую цепочку стоимостью 20 000 рублей с золотой подвеской в виде креста стоимостью 7 000 рублей, а так же с левой руки Потерпевший №1 похитил наручные золотые часы «Арчи» стоимостью 30 000 рублей.

Открыто похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №2 и Потерпевший №1 имущество, ФИО5, лицо 1, лицо 2 и лицо 3 проследовали в автомобиль лица 1 - ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, находившийся в непосредственной близости, от совершения преступления, после чего с места преступления скрылись. В дальнейшем, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Челябинска, участники организованной группы ФИО5 и лицо 2 передали похищенное у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имущество с целью дальнейшего сбыта руководителю организованной группы лицу 1, при этом отчитались о совершенном преступлении.

По поручению руководителя организованной группы лица1,лицо 3 сбыл похищенное имущество в не установленный в ходе предварительного следствия ломбард, вырученные денежные средства передал руководителю организованной группы лицу 1, который в свою очередь распорядился ими по своему усмотрению, в том числе распределил между остальными членами организованной группы ФИО5, лицом 2 и лицом 3.

Своими совместными умышленными действиями лицо 1, лицо 2, ФИО5 и лицо 3 причинили материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 57 000 рублей и Потерпевший №2 на сумму 20 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у гр. Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в октябре 2017 года имел место закрытый оскольчатый перелом правой ключицы со смещением, образовавшийся в результате травмирующего воздействия тупого твердого предмета (предметов), возможно в срок, указанный в постановлении о назначении экспертизы.

Данная травма повлекла за собой длительное расстройство здоровья и, поэтому признаку, квалифицируется как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью (п. 7.1 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194н, Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2008 г. № 522).

2. Кроме того, в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 22.10.2017 лицо 1, лицо 2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение в отношении Потерпевший №3 у 

<

...> г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

В период до 01 часа 00 минут 22.10.2017, находясь у 

<

...> г. Челябинска у лица 1, лица 2 и ФИО5, действующих в составе организованной группы под руководством лица 1, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: 

<

...>.

Так, в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут 22.10.2017 точное время в ходе следствия не установлено, лицо 1, ФИО5 и лицо 2, находясь в салоне автомобиля ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак № на парковке у кафе-бара «Шейкер» по адресу г. Челябинск, Ленинский район, ул. ФИО6, д. 27, реализуя единый преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», начали вести наблюдение за входом данного кафе-бара с целью установления объекта совершения преступления.

В период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 22.10.2017 лицо 1, лицо 2 и ФИО5 увидели находящегося у дома № 27 по ул. ФИО6 Ленинского района г. Челябинска ранее незнакомого гражданина Потерпевший №3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, определив его как объект совершения преступления в составе организованной группы, с целью хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, руководитель организованной группы лицо 1 распределил роли между участниками организованной группы при совершении преступления.

В период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 22.10.2017, находясь у 

<

...> г. Челябинска, руководитель организованной группы лицо 1 вышел из автомобиля ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, подошел к ранее не знакомому Потерпевший №3 и нанес 1 удар кулаком в область его головы - жизненно важной части тела, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, от которого Потерпевший №3 испытал сильную физическую боль. Потерпевший №3, понимая происходящее, с целью зафиксировать государственный регистрационный знак автомобиля, принадлежащего лицу 1, достал из кармана своей одежды мобильный телефон «АФК» и попытался сфотографировать государственный регистрационный знак автомобиля, принадлежащего лицу 1. В это время, участник организованной группы ФИО5 с целью пресечения указанных действий подошел к Потерпевший №3 и, используя в качестве оружия неустановленный аэрозольный баллон, содержащий вещество раздражающего действия, распылил его содержимое в лицо Потерпевший №3, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья. От данных действий, Потерпевший №3 испытал сильную физическую боль, слезотечение и жжение глаз. После этого, участник организованной группы лицо 2 с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению подошел к Потерпевший №3 и, используя заранее приготовленный предмет в качестве оружия - «электрошокер», не установленный в ходе следствия, нанес один электрический удар зарядом «электрошокера» по телу Потерпевший №3, применив таким образом в отношении последнего насилие, опасное для жизни и здоровья. Вследствие указанных преступных действий Потерпевший №3 испытал сильную физическую боль и упал на землю.

После этого, лицо 2, действуя в составе организованной группы согласовано с лицом 1 и ФИО5, нанес 4 удара кулаком по телу, в область ребер Потерпевший №3, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья. От данных ударов Потерпевший №3 испытал физическую боль.

Руководитель организованной группы лицо 1, убедившись, что воля Потерпевший №3 к сопротивлению сломлена, действуя в составе организованной группы согласовано и совместно с лицом 2 и ФИО5, увидев мобильный телефон «АФК», лежащий на земле рядом с Потерпевший №3, который пытался его взять в руку, с целью хищения данного имущества наступил ногой Потерпевший №3 на руку, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, отчего Потерпевший №3 испытал физическую боль. Осуществляя совместный преступный умысел лицо 1 поднял с земли мобильный телефон «АФК» стоимостью 6 000 рублей, в котором находились сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», материальной ценности не представляющая, флеш-карта объемом памяти 8 Гб стоимостью 500 рублей, таким образом, похитив указанное имущество у Потерпевший №3

Лицо 2 в это же время, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом 1 и ФИО5, подошел к Потерпевший №3 и обыскал содержимое его карманов, похитив из кармана брюк Потерпевший №3 денежные средства в сумме 4 700 рублей, после чего лицо 1, лицо 2 и ФИО5 нанесли не менее 10 ударов по голове и телу - жизненно важным частям тела ФИО26 причинив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья.

Завладев таким образом имуществом ФИО26, лицо 1, лицо 2и ФИО5 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными действиями организатор и руководитель организованной группы лицо 1 и её участники лицо 2 и ФИО5, причинили Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 11 200 рублей.

3.В период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 01.12.2017 лицо 1, лицо 2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №6 между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 

<

...> г. Челябинска, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 23 часов 00 минут 31.11.2017 точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в не установленном в ходе следствия месте, на территории г.Челябинска, у лица 1, лица 2 и ФИО5, действующих в составе организованной группы под руководством лица 1, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение, в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: 

<

...>.

В период с 23 часов 00 минут 31.11.2017 до 00 часов 30 минут 01.12.2017, руководитель организованной группы лицо 1 совместно с лицом 2 и согласованно с ФИО5, с целью установления объекта совершения преступления, на автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, прибыли по адресу: 

<

...>, откуда начали вести наблюдение за входом в кафе-бар «Шейкер».

Реализуя единый преступный умысел, в период с 00 часов 30 минут 01.12.2017 до 01 часа 00 минут 01.12.2017 руководитель организованной группы лицо 1, находясь в непосредственной близости от 

<

...> г. Челябинска, увидел на крыльце, расположенном у входа в кафе-бар «Шейкер», находящегося в 

<

...> г. Челябинска, ранее не знакомого Потерпевший №6 и посредством мобильной связи указал ФИО5, входящего в организованную группу, установить наличие золотых изделий у Потерпевший №6 и лиц, с ним совместно проводящих время в кафе-баре «Шейкер».

ФИО5 в соответствии с отведенной ему роли в преступлении, согласно возложенным на него руководителем организованной группы лицом 1 обязанностями, в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут 01.12.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, осуществляя наблюдение за Потерпевший №6, установил наличие у последнего золотой цепочки на шее, а также находящуюся рядом с ним ранее не знакомую Потерпевший №5, у которой так же на шее находилась золотая цепочка, о чем посредством мобильной связи сообщил лицу 1.

01.12.2017 около 02 часов 30 минут лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО5, увидели как Потерпевший №6 и Потерпевший №5 вышли из помещения кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, и остановили не установленный в ходе следствия автомобиль, на котором поехали к 

<

...> г. Челябинска. С целью реализации совместного преступного умысла, определив находящуюся на Потерпевший №5 золотую цепочку как предмет совершения преступления, лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, на автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, проследовали за не установленным автомобилем, в котором находились Потерпевший №6 и Потерпевший №5

В период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут 01.12.2017 лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, прибыли к 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где увидев, что Потерпевший №5 и Потерпевший №6 проследовали в подъезд № 1 

<

...> в Тракторозаводскомрайоне г. Челябинска, где лицо 1 разработал план совершения преступления, распределив роли при совершении нападения.

Согласно преступного плана, лицо 1 и лицо 2 должны были проследовать за Потерпевший №5 и Потерпевший №6 в подъезд № 1 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на Потерпевший №6 и Потерпевший №5 и подавления их воли к сопротивлению, лицо 2 должен был распылить содержимое неустановленного аэрозольного баллона в лицо Потерпевший №5, а лицо 1 должен был распылить содержимое аэрозольного баллона в лицо Потерпевший №6, после чего, убедившись, что воля к сопротивлению потерпевших сломлена, похитить с шеи Потерпевший №5 золотую цепочку.

01.12.2017 около 03 часов 37 минут с целью реализации преступного умысел, лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, проследовали за Потерпевший №5 и Потерпевший №6 в подъезд № 1 

<

...> г. Челябинска, где согласно преступного плана, увидев, что Потерпевший №5 и Потерпевший №6 поднимаются по лестничной площадке, направились в их направлении. В это время лицо 1 на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 1 

<

...> г. Челябинска, подошел к Потерпевший №6 и с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на последнего и подавления его воли к сопротивлению, внезапно для Потерпевший №6 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно распылил в область лица Потерпевший №6 из неустановленного аэрозольного баллона, используемого в качестве оружия, вещество раздражающего действия, и нанес один удар кулаком по телу Потерпевший №6, в область печени применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья. Вследствие указанных действий, Потерпевший №6 испытал сильную физическую боль, слезотечение, жжение глаз, потерял равновесие и упал на пол.

В указанное время лицо 2, действуя в составе организованной группы совместно с лицом 1 и согласованно с ФИО5, в соответствии с преступным планом, подошел к Потерпевший №5 и с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия и подавления её к воли сопротивлению, внезапно для Потерпевший №5 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно распылил в область лица Потерпевший №5 из неустановленного аэрозольного баллона, используемого в качестве оружия, вещество раздражающего действия, после чего нанес один удар кулаком по голове Потерпевший №5, в область левого уха, жизненно важного органа. От указанных действий Потерпевший №5 испытала сильную физическую боль, слезотечение, жжение и упала на пол. После этого, лицо 2 с целью подавления воли к сопротивлению Потерпевший №5, нанес ей 2 удара ногой в область ребер, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья. Продолжая совместный корыстный преступный умысел, лицо 2, действуя в составе организованной группы совместно с лицом 1 и согласованно с ФИО5, сорвал с шеи Потерпевший №5 золотую цепочку стоимостью 22 500 рублей, на которой находился золотой кулон в виде креста стоимостью 7 500 рублей, похитив таким образом их. После этого, лицо 2 с целью хищения попытался снять, золотые часы «Ника» с левой руки Потерпевший №5 стоимостью 30 000 рублей, однако, не смог довести преступный умысел до конца, так как не смог расстегнуть ремешок указанных часов.

Похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №5 имущество, лицо 2 и лицо 1, действуя в составе организованной группы, согласовано с ФИО5 проследовали в автомобиль ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором с места преступления скрылись.

Продолжив осуществление своего совместного корыстного преступного умысла, лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, сбыли похищенное имущество в не установленный в ходе предварительного следствия ломбард, вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными действиями лицо 1, ФИО5 и лицо 2 причинили Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

4.Кроме того, в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут 02.12.2017 лицо 1, лицо 2, лицо 3 и ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение на Потерпевший №7 в подъезде № 1 д. 63 «а» по ул.Героев Танкограда Тракторозаводского района г. Челябинска, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 23 часов 00 минут 01.12.2017, точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в не установленном в ходе следствия месте, на территории г. Челябинска, у лица 1, лица 2, лица 3 и ФИО5, действующих в составе организованной группы под руководством лица 1, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение, в целяххищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на разбойное нападение, в период с 23 часов 00 минут 01.12.2017 до 02 часов 00 минут 02.12.2017 лицо 1, лицо 2 и лицо 3, совместно и согласованно с ФИО5 прибыли на автомобиле лица 1 ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, ул. ФИО6, д. 27. Находясь в непосредственной близости от указанного дома, осуществляя наблюдение за входом в кафе-бар «Шейкер», лицо 1 увидел ранее не знакомого Потерпевший №7, который находился у входа в кафе-бар «Шейкер», и определил его как объект совершения преступления.

Руководитель организованной группы лицо 1 посредством мобильной связи указал входящему в организованную группу ФИО5, который находился в помещении кафе-бара «Шейкер» на ранее не знакомого Потерпевший №7 как на объект совершения преступления, с целью осуществления наблюдения за Потерпевший №7

В период с 02 часов 00 минут до 04 часов 40 минут 02.12.2017 точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 согласно отведенной ему роли в преступлении, находясь в помещении кафе-бара «Шейкер» в 

<

...> г. Челябинска, осуществляя наблюдение за Потерпевший №7, увидел как тот сел в неустановленный автомобиль, о чем посредством мобильной связи уведомил руководителя организованной группы лицо 1.

Лицо 1, находясь в салоне автомобиля ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, у 

<

...> г. Челябинска распределил между участниками организованной группы лицом 2 и лицом 3 роли при совершении преступления.

Согласно преступного плана лицо 1 должен был доставить участников организованной группы лицо 2 и лицо 3 на автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, в район совершения преступления, после чего лицо 1 и лицо 2 должны были совершить нападение на Потерпевший №7 с применением предмета, используемого в качестве оружия, неустановленного аэрозольного баллона, содержащего вещество раздражающего действия, а лицо 3 должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности уведомить об этом соучастников.

Реализуя единый преступный умысел согласно преступного плана, лицо 1, лицо 2 и лицо 3 проследовали за неустановленным автомобилем, в котором находился Потерпевший №7, и прибыли в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 20 минут 02.12.2017 к д. 63 «а» по ул. Героев Танкограда Тракторозаводского района г. Челябинска. Лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы, согласно преступного плана, согласовано с лицом 3 и ФИО5, проследовали к подъезду № 1 дома 63 «а» по ул. Героев Танкограда в Тракторозаводском районе г. Челябинска, а лицо 3 согласно отведенной ему роли остался скрытно стоять у дома 63 «а» по ул. Героев Танкограда в Тракторозаводском районе г. Челябинска с целью осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности должен был уведомить об этом соучастников преступления.

В период с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут 02.12.2017 лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы, находясь у подъезда № 1 д. 63 «а» по ул. Героев Танкограда в Тракторозаводском районе г. Челябинска, согласованно с участниками организованной группы лицом 3 и ФИО5 увидели, что Потерпевший №7 прошел в подъезд № 1 указанного дома. При этом, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на разбойное нападение, лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5 и лицом 3 с целью входа в подъезд № 1 указанного дома постучали по входной двери в подъезд, где находился Потерпевший №7, который, услышав стук, подошел и открыл входную дверь. Лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5 и лицом 3, внезапно для Потерпевший №7, с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия и подавления воли Потерпевший №7 к сопротивлению, применили насилие, опасное для жизни и здоровья, распылив в область лица Потерпевший №7 из неустановленного аэрозольного баллона, используемого вкачестве оружия, вещество раздражающего действия. От указанных действий Потерпевший №7 испытал сильную физическую боль, слезотечение, жжение глаз. В дальнейшем, с целью реализации своих преступных действий, лицо 1 и лицо 2 нанесли по голове и телу - жизненно важных органов Потерпевший №7, не менее 30 ударов руками и ногами, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья Потерпевший №7 От данных ударов Потерпевший №7 испытал сильную физическую боль и упал на пол. Убедившись, что воля Потерпевший №7 к сопротивлению сломлена, лицо 2 и лицо 1, действуя в составе организованной группы, сорвали с шеи Потерпевший №7 золотую цепочку, стоимостью 115 000 рублей.

Похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №7 имущество, лицо 1, лицо 2 и лицо 3, действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, с места преступления скрылись.

Продолжив осуществление своего совместного корыстного преступного умысла, лицо 1, лицо 2 и лицо 3 действуя в составе организованной группы согласованно с ФИО5, сбыли похищенное имущество в не установленный в ходе предварительного следствия ломбард, вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными действиями лицо 1, ФИО5, лицо 2 и лицо 3 причинили Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 115 000 рублей.

5.Кроме того, в период с 05 часов 45 минут до 06 часов 30 минут 08.12.2017 лицо 1, лицо 2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение в отношении ФИО27 и Потерпевший №9 у 

<

...> г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

В период до 23 часов 00 минут 07.12.2017, точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в не установленном в ходе следствия месте, на территории г. Челябинска, у лица 1, лица 2 и ФИО5, действующих в составе организованной группы под руководством лица 1 возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение, в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут 07.12.2017 до 02 часов 25 минут 08.12.2017 руководитель организованной группы лицо 1 посредством мобильной связи указал ФИО5, который находился в помещении кафе-бара «Шейкер», осуществлять наблюдение за посетителями и подобрать объект совершения преступления.

В соответствии с преступным планом, ФИО5, действуя в составе организованной группы, около 03 часов 00 минут 08.12.2017 точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно отведенной ему роли в преступлении, находясь в помещении кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, осуществляя наблюдение за посетителями кафе-бара «Шейкер», увидел на шее у ранее не знакомой Потерпевший №8, которая находилась в кафе-баре «Шейкер» совместно с Потерпевший №9, 2 золотые цепочки и определил данных граждан, как объект совершения преступления.

Реализуя единый преступный умысел, около 03 часов 50 минут 08.12.2017 ФИО5, действуя в составе организованной группы, посредством мобильной связи, указал лицу 1 и лицу 2 на Потерпевший №8 и Потерпевший №9, которые вышли из помещения кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, ул. ФИО6, д. 27, как на объекты разбойного нападения с целью хищения золотых изделий.

В это время, руководитель организованной группы лицо 1 разработал план совершения преступления и распределил между участниками организованной группы лицом 2 и ФИО5 роли при совершении преступления.

В соответствии с распределенными ролями, после того, как Потерпевший №8 и Потерпевший №9 выйдут из помещения кафе-бара «Шейкер», лицо 2 и ФИО5 должны были проследовать за Потерпевший №8 и Потерпевший №9, и совершить на них нападение, открыто похитить ювелирные изделия, находящиеся на шее у Потерпевший №8 Руководитель организованной группы лицо 1 согласно преступного плана, должен был прибыть в район совершения преступления с целью возможности обеспечения быстро и беспрепятственно скрыться участникам организованной группы с похищенным имуществом на автомобиле ВАЗ-21070, государственный регистрационный знак №, с места преступления, а так же наблюдать за происходящей обстановкой и в случае возникновения опасности уведомить участников организованной группы.

08.12.2017 около 05 часов 45 минут ФИО5 посредством мобильной связи передал информацию лицу 2 о том, что Потерпевший №8 и Потерпевший №9 вышли из помещения кафе-бара «Шейкер» и направились в сторону 

<

...> г. Челябинска. С целью реализации единого преступного умысла, согласно возложенных на лицо 2 и ФИО5 руководителем организованной группы лицом 1 обязанностям, лицо 2 и Т.А.НБ. проследовали за Потерпевший №8 и Потерпевший №9 к 

<

...> г. Челябинска.

08.12.2017 около 05 часов 45 минут лицо 2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом 1, увидев, что Потерпевший №8 и Потерпевший №9 подошли к подъезду № 1 

<

...> г. Челябинска, направились в их сторону, после чего лицо 2, действуя согласно преступного плана, подбежал к Потерпевший №8 и нанес ей один удар кулаком в голову, в область левого уха, жизненно важной части тела применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья. От данного удара Потерпевший №8 испытала сильную физическую боль и упала на землю. В это время, ФИО5 нанес удар Потерпевший №9 в область головы - жизненно важной части тела, применив в отношении него тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, от данного удара Потерпевший №9 испытал сильную физическую боль и упал на землю, потеряв сознание.

В дальнейшем, лицо 2 с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на Потерпевший №8, нанес ей 2 удара кулаком в область головы - жизненно важной части тела, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, от данных ударов Потерпевший №8 испытала сильную физическую боль. Лицо 2, убедившись, что воля к сопротивлению Потерпевший №8 сломлена, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО5 и лицом 1, сорвал с шеи Потерпевший №8, таким образом, открыто похитил золотую цепочку стоимостью 12 000 рублей, на которой находилась золотая подвеска стоимостью 7 500 рублей, золотую цепочку стоимостью 13 000 рублей, на которой находился золотой кулон стоимостью 5 500 рублей.

После этого, лицо 2 попытался снять, с целью хищения золотые сережки, находящиеся на Потерпевший №8 стоимостью 8 900 рублей, а так же достать находившейся в одежде ФИО28 кошелек черного цвета, материальной ценности не представляющий, однако, не смог довести преступный умысел до конца.

Открыто похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №8 имущество, ФИО5, лицо 1 и лицо 2, действуя в составе организованной группы, с места преступления скрылись.

Вышеуказанное похищенное имущество похищенной у Потерпевший №8 при не установленных следствием обстоятельствах, участники организованной группы сбыли неустановленным лицам, вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными действиями руководитель организованной группы лицо 1 и её участники ФИО5 и лицом 2 причинили Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 38 000 рублей.

6.Кроме того, в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 30 минут 09.12.2017 лицо 1, лицо 2, ФИО5 и лицо 3, действуя в составе организованной группы под руководством лица 1, из корыстных побуждений совершили разбойное нападение в отношении Потерпевший №10 у д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В период до 23 часов 00 минут 08.12.2017, точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в не установленном в ходе следствия месте на территории г. Челябинска, у лица 1, лица 2, лица 3 и ФИО5, действующих в составе организованной группы под руководством лица 1, возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения имущества у посетителей кафе-бара «Шейкер», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут 08.12.2017 до 03 часов 26 минут 09.12.2017 руководитель организованной группы лицо 1 посредством мобильной связи указал ФИО5, который находился в помещении кафе-бара «Шейкер», осуществлять наблюдение за посетителями и подобрать объект совершения преступления.

В период с 03 часов 26 минут до 05 часов 15 минут 09.12.2017 точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 согласно отведенной ему роли в преступлении, находясь в помещении кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, осуществляя наблюдение за посетителями кафе-бара «Шейкер», увидел у ранее незнакомой Потерпевший №10 на шее золотую цепочку, о чем посредством мобильной связи сообщил лицу 2, лицу 1 и лицу 3.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 40 минут 09.12.2017 руководитель организованной группы лицо 1, совместно и согласованно с её участниками лицом 2 и лицом 3, находясь у 

<

...> г. Челябинска, визуально наблюдая за входом в помещение кафе-бара «Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, получил посредством мобильной связи от участника организованной группы ФИО5 сведения о приметах Потерпевший №10

При выходе Потерпевший №10 из кафе-бара «Шейкер», лицо 1 определил её объектом совершения нападения, после чего соучастники стали наблюдать за действиями Потерпевший №10 и около 05 часов 40 минут 09.12.2017 лицо 1 совместно с лицом 2 и лицом 3, согласованно с ФИО5 проследовали на автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, под управлением лица 1 за Потерпевший №10, которая, выйдя из кафе-бара «Шейкер» на автомобиле «ЯндексТакси» проехала к д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейск Челябинской области.

Около 06 часов 10 минут 09.12.2017 Потерпевший №10, прибыв к д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейск Челябинской области, вышла из автомобиля «ЯндексТакси» и проследовала к подъезду № 1 д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области. В это время лицо 1 распределил роли между участниками организованной группы, лицом 2 и лицом 3 при совершении преступления.

Лицо 1, согласно отведенной ему роли, в указанный промежуток времени должен был находиться в непосредственной близости у д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области в автомобиле ВАЗ - 21070, государственный регистрационный знак №, с целью обеспечения возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места преступления. Лицо 2, согласно возложенных на него обязанностей руководителем организованной группы лицом 1, должен был проследовать совместно с лицом 3 к д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области, где согласно отведенной ему роли, осуществлять наблюдение, и в случае возникновения опасности, должен был уведомить участников организованной группы.

Лицо 3 согласно возложенных на него обязанностей руководителем организованной группы лицом 1, должен был совершить нападение на Потерпевший №10 с применением предмета, используемого в качестве оружия - неустановленного аэрозольного баллона, содержащего вещество раздражающего действия, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, и воспользовавшись алкогольным состоянием последней, похитить с шеи Потерпевший №10 золотую цепочку.

09.12.2017 в период с 06 часов 10 минут до 06 часов 27 минут, реализуя единый преступный умысел, согласно преступного плана, лицо 2 и лицо 3 проследовали к д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области, где ФИО29 остался у д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области позади лица 3, с целью осуществления наблюденияза окружающей обстановкой, а в указанное время лицо 3 подошел к Потерпевший №10, находящейся у подъезда № 1 д. 16 «а» по ул. Крымская г. Копейска Челябинской области и, находясь сзади, нанес один удар кулаком Потерпевший №10 в область верхней части головы - жизненно важной части тела, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья.После чего, с целью облегчения совершения преступления, оказания более эффективного воздействия на Потерпевший №10, подавления её воли к сопротивлению, внезапно для Потерпевший №10 лицо 3применил насилие, опасное для жизни и здоровья, распылив в область лица Потерпевший №10 из неустановленного аэрозольного баллона, используемого в качестве оружия, вещество раздражающего действия. Вследствие указанных преступных действий, Потерпевший №10 испытала сильную физическую боль, слезотечение, жжение глаз. Воспользовавшись растерянностью Потерпевший №10, лицо 3 с целью хищения сорвал с ее шеи золотую цепочку стоимостью 25 000 рублей.

Открыто похитив при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащее Потерпевший №10 имущество лицо 1, лицо 2 и лицо 3 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными действиями лицо 1, лицо 2, лицо 3 и ФИО5 причинили Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

7.Кроме того 13.11.2017 ФИО5 совершил следующие тяжкое преступление.

Так, в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 13.11.2017 ФИО5 из корыстных побуждений совершил открытое хищение имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении Потерпевший №4 у 

<

...> г. Челябинска.

В период с 05 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 13.11.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 находясь у 

<

...> г. Челябинска, увидел на крыльце помещения кафе-бара«Шейкер», расположенного в 

<

...> г. Челябинска, ранее не знакомую Потерпевший №4, у которой при себе находилось ценное имущество в виде мобильного телефона и цепочки, у него возник преступный умысел, направленный на открытое хищение указанного имущества Потерпевший №4

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, ФИО5 в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 13.11.2017, находясь у 

<

...> г. Челябинска, подошел к Потерпевший №4 и вытащил, тем самым открыто похитил, из правого кармана куртки, одетой на ней, мобильный телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета, IMEI-код №, №, стоимостью 11 000 рублей, в которой находилась сим-карта оператора «Теле 2» материальной ценности не представляющая, защитное стекло стоимостью 600 рублей, карта памяти объемом 4 Гб стоимостью 2 000 рублей, силиконовый чехол стоимостью 400 рублей, после чего отбежал от Потерпевший №4

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 13.11.2017 ФИО5, находясь у 

<

...> г. Челябинска, вновь подошел к Потерпевший №4 и рывком, от которого она испытала физическую боль, сорвал с шеи Потерпевший №4 серебряную цепочку стоимостью 300 рублей, на которой находился золотой кулон в виде крестика стоимостью 7 000 рублей, применив таким образом насилие, не опасное для жизни или здоровья.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО5 причинил Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 21 300 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершении инкриминированных ему общественно-опасных деяний, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве ему было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО5, с которым25мая 2018 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, учитывая, что государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании совершенных им самим преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников данных преступлений, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО5 добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО5

Как пояснил государственный обвинитель, при производстве расследования подсудимый ФИО5 активно принимал участие в следственных действиях, проводимых с его участием, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений. В результате сотрудничества ФИО5 с правоохранительными органами были выявлены новые преступления. Сведения, сообщенные ФИО5 имели ключевое значение для расследования и раскрытия преступлений, поскольку без сотрудничества ФИО5, установление обстоятельств совершения преступлений было бы затруднительно.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО5 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО5 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому постановляет в отношении подсудимым ФИО5 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд действия ФИО5 квалифицирует:

- попяти преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 162УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой (в отношении потерпевших: Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО26 Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №7, ФИО30);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ -разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенный организованной группой(в отношении потерпевших: Потерпевший №9 и Потерпевший №8);

- по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья (в отношении потерпевшей Потерпевший №4).

Суд считает, что обвинение ФИО5 в совершении данных преступлений обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении наказания ФИО5, суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие на иждивении троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления (в отношении потерпевшей Потерпевший №4), частичное возмещение материального ущерба, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (Потерпевший №1). Иных смягчающих обстоятельств, прямо предусмотренных настоящей частью данной статьи, судом не установлено. К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, связанное с наличием хронических заболеваний, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Исследуя характеризующий материал, суд принимает во внимание, что ФИО5 имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, имеет постоянное место работы, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания суд учитывает мнение потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 Потерпевший №9, Потерпевший №10, не настраивающих на строгом наказании подсудимого.

ФИО5 совершил шесть особо тяжких преступлений, а также одно тяжкое преступление, направленные против собственности. В этой связи суд, учитывая саму общественную опасность указанных преступлений, полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО5 суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимому ФИО5 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность преступлений против собственности, суд не видит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений, совершенных ФИО5, на менее тяжкие.

Оснований для назначения ФИО5 дополнительных наказаний в виде штрафа, либо в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.161, а также ч. 4 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае, учитывая конкретные обстоятельства дела, у суда не имеется.

Решая вопрос о возмещении материального ущерба, суд считает, что исковые требования гражданских истцов о взыскании с подсудимого (гражданского ответчика) ФИО5 ущерба, причиненного преступлениями в отношении потерпевших (гражданских истцов) необходимо удовлетворить в полном объеме, с учетом частичного возмещения материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1, поскольку подсудимый исковые требования потерпевших не оспаривал, признал иски в полном объеме и выразил готовность оплатить как моральный, так и материальный ущерб, причиненный потерпевшим.

В ходе судебного заседания установлено, что потерпевшими (гражданскими истцами) заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба и морального вредав следующих размерах:

- Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- ФИО26 материальный ущерб на сумму 11 200 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 30 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 115 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 38 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 38 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 300 000 рублей;

- Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 25 000 рублей, а также моральный вред, который оценивает в размере 500 000 рублей;

- Потерпевший №1 материальный ущерб был причинен на сумму 57000 рублей. Подсудимым в ходе предварительного расследования возвращено 9250 рублей (т.1 л.д. 166), в связи с чем суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 частично, с учетом полученной суммы денежных средств. 

Потерпевшая Потерпевший №4 претензий материального характера к подсудимому не имеет в связи с получением ей денежных средств, согласно имеющейся в материалах уголовного дела расписке. Оставшиеся исковые требования в части возмещения морального вреда заявлены в размере 250 000 рублей.

Обсуждая исковые требования потерпевших (гражданских истцов) в части возмещения морального вреда, суд приходит к следующему. Согласно статье 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

В силу части 2 статьи 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, индивидуальных особенностей потерпевшего.

Суд считает бесспорным, что потерпевшие(гражданские истцы), заявившие исковые требования о возмещении морального вреда, претерпели нравственные страдания в связи с совершенными в отношении них преступлениями. Учитывая позицию подсудимого, не оспаривавшего право потерпевшихна компенсацию морального вреда, суд находит их подлежащими удовлетворению, однако не в полном объеме. Суд исходит из принципов соразмерности и разумности, полагая, что объем заявленных исковых требований о возмещении морального вреда чрезмерно завышен и подлежит уменьшению с учетом обстоятельств содеянного, материального положения подсудимого и наличия у него обязательств, связанных с содержанием малолетнихдетей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

-по шести преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.4 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО26 Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №7, ФИО30, Потерпевший №9 и Потерпевший №8);

- п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшей Потерпевший №4);

и назначить ФИО5 наказание за совершение данных преступлений:

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев (по преступлению в отношении ФИО35 и Потерпевший №1);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на четыре года (по преступлению в отношении ФИО26);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на четыре года (по преступлению в отношении Потерпевший №6, Потерпевший №5);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на четыре года (по преступлению в отношении Потерпевший №7);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев (по преступлению в отношении Потерпевший №9 и Потерпевший №8);

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на четыре года (по преступлению в отношении ФИО30);

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев (по преступлению в отношении Потерпевший №4).

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде шести лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО5, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, - в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО5 с 09декабря 2017 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №220 000 (двадцать тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №3 11 200 (одиннадцать тысяч двести) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №530 000 (тридцать тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №7115 000 (сто пятнадцать тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №838 000 (тридцать восемь тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №938 000 (тридцать восемь тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №1025 000 (двадцать пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №1 47750 (сорок семь тысяч семьсот пятьдесят) рублей в счет возмещения материального ущерба, а также 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Взыскать с осужденного ФИО5 (гражданского ответчика) в пользу Потерпевший №430 000 (тридцать тысяч) рублей в счет возмещения морального вреда.

Судьбу нижеуказанных вещественных доказательств решить при рассмотрении выделенного уголовного дела:

- рапорт старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО31 о прослушивании аудиозаписей телефонных переговоров, хранящийся в материалах уголовного дела №;

-оптический носитель- CD-R диск №с, «ТАН №», хранящийся при уголовном деле №;

-2 лазерных диска, предоставленных ООО «Т2Мобайл», лазерный диск предоставленный компанией ПАО «Вымпелком», хранящиеся в материалах уголовного дела №;

-CD-диск с видеозаписью, хранится при уголовном деле №.

Вещественные доказательства:

-мобильный телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета, IMEI - №, №, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №4, - оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его оглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья подпись Сипок Р.П.

Копия верна

Судья Сипок Р.П.

УИД 74RS0004-01-2019-001714-24

Подлинник документа хранится в материалах уголовного дела № 1-14/2020, которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска